GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Terça - Feira,17 Janeiro de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1087

SUMÁRIO

        ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/2 Pgs
- Atos da Administração...................2/4 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 054 DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
procedimento administrativo nº 00033/2017,

R E S O L V E

Revogar a Portaria nº 90 de 26/02/2009, que autorizou a per-
muta entre o servidor Rodrigo Martins Carvalho, matrícula nº 1609,
deste Município, com a servidora Maria Aparecida R. dos Santos,
matrícula 10/0717-04, do quadro efetivo do Município de Sapucaia,
a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIOPRETO, em 16 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 055 DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o inciso I, § 1º, do Art. 122 da Lei Complementar nº 47/2013 e
nos termos do procedimento administrativo nº 00033/2017,

R E S O L V E

Colocar a disposição do Município de Sapucaia o servidor
RODRIGO MARTINS CARVALHO, matricula 1.609, Auxiliar Ad-
ministrativo do quadro efetivo desta Municipalidade, a fim de exer-
cer suas atividades junto a Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas, com ônus para o cessionário, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIOPRETO, em 16 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANO VIII Nº 1087
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1087
Segunda - Feira

PORTARIA Nº 056 DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO, matricula 3.249, porta-
dor da CNH 05558759308, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

POLO – Placa GP 002

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIOPRETO,em 17 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 064- presencial
PROCESSO Nº: 5487/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: COMPROMISSO AMBIENTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 002/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, 17 de janeiro de 2017

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário Interino de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2895

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7536/2016; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a empresa Construtora Mica Rio LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL VICENTE MORELLI, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE
OBRA. DATA DE ASSINATURA: 29 de dezembro de 2016

MARCIO LUCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1087
Segunda - Feira

ANO VIII Nº 1087
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ATA  DA REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO   ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -
CPAD

CENTÉSIMA  VIGÉSIMA OITAVA
 ( N.  128)

Aos dezesseis dias do mês de janeiro  do ano de dois mil e dezessete,  às treze horas,  no prédio em que  funciona a
Secretaria de  Administração a rua Cel.  Francisco  Limongi  n. 353,  bairro Estação- São Jose do Vale do Rio Preto/RJ,
assim precisamente  às  13:10  minutos,  iniciou   a centésima  vigésima  oitava  Reunião Ordinária da  Comissão
Permanente  de  Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo  Caldeira,  Anselmo
Rodrigues Teixeira e  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 37  de 11 de  Janeiro de 2017,  publicada
não DO  n. 1084  de 12 de Janeiro de 2017.  Abertos os trabalhos, após convocação do Presidente Amarildo Caldeira,
registra-se  a  presença dos membros  Anselmo Rodrigues Teixeira e  Adriana Lutte  Martins, de imediato,  elege-se como
Secretaria a  Membro  Adriana Lutte  Martins e passou-se a discutiu os dias  de Reuniões Ordinária Semanal, do Exercício
de  2017,  que ficaram assim definidos no anexo desta ata, quando todos os servidores,  inclusive Autoridades,  poderão
comparecer e  tirarem as  suas  dúvidas diretamente junto  Comissão Permanente de Processo Disciplinar – CPAD; ato
continuo, foi  aberta a palavra ao Membro  Anselmo  Teixeira, este lembrou  que o Sindicado dos Servidores, através do
Oficio n. 10/2016, esclarece que  não  nomeará  o Defensor Dativo no processo n. 3655/2016,  assim usou a palavra o
Presidente e esclareceu que compromisso da CPAD, sempre deve ser o Interesse  Publico e, no seu entendimento,  como
atualmente o “Sindicato” nada mais é  que uma Associação, assim,  frente a voluntariedade, grande parte do Servidores
deixam de contribuir e se espera quando  do real Sindicado,  cuja  contribuição será obrigatória,  que  os serviços sejam
voltados para o interesse de todos os servidores, ademais,   como a Lei n. 47/2013, assim recomenda “...o Presidente da
Comissão solicitará ao Sindicato da Categoria a indicação de um dos membros de seu corpo jurídico para atuar como
defensor dativo do indiciado...”,  Assim  a  Presidencia, esclarecendo que o Servidor  não contribuinte,   não deve  ser
prejudicado e  para evitar que  Processo  Disciplinar  seja,  por falta  momeação clara do Defensor  Dativo,  questionado
na Justiça, portanto, na preservação do Interesse Público e Erário,  apresenta  Modelo  de Parecer Padrão, cuja copia é
entregue  aos demais  membros  para estudos  e uma   cópia seja encaminhada ao Procurador Geral, via ofício, para  ser
objeto de deliberação  na próxima reunião da  CPAD, em data constante do  calendário deferido, assim às  15:40 hs,  deu-
se  por encerrados os   trabalhos e eu, Adriana Lutte  Martins, Secretária,   lavro esta  assentada, que  devidamente
assinada   é  publicada  Diário  Oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos
administrativos.

ATA  DA REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO   ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -
CPAD

 ATA  N. 128  -  ANEXO   I

CALENDARIO ANUAL  DE REUNIÕES ORDINÁRIAS

ANO   2017

ANO VIII Nº 1087
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1087

Segunda - Feira

OBS  -  OS DIAS  E  HORÁRIOS   PODERÃO SOFRER  ALTERAÇÃO  COM  VISTAS A  NECESSIDADE  E
EFETIVIDADE  DOS  SERVIÇOS  DA  CPDA,  SEM  PREJUIZO   DE  CONVOCAÇÕES,  INCLUSIVE,  EXTRAORDINA-
RIAMENTE,  NA FORMA  AUTORIZADA PELA  LEI  N. 47/2013;

		pmsjvrp@uol.com.br
	2017-01-17T20:00:01+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial